PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 088/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

          As comunidades da área rural-ilhas necessitam de um veículo para auxiliar no

transporte de doentes para o hospital e UPA, localizados na sede do município,

principalmente no horário noturno, quando, muitas pessoas precisam de atendimento

médico de urgência.

          Sabemos das dificuldades que os moradores das ilhas enfrentam para se

deslocar, principalmente quando se trata de uma emergência no momento de doença,

com o alto custo de transportes e ainda da dificuldade em consegui-lo, assim,

precisamos garantir a todos Direito a saúde bem como darmos condições dignas para

chegar a este atendimento.

Com vistas a atender a população que nos procura, conto com a apreciação dos

colegas Vereadores e Vereadoras e posterior aprovação, depois de obedecidas as

formalidades legais que a Mesa Executiva da Casa encaminhe expediente ao Poder

Executivo solicitando a aquisição de uma ambulância de permanência 24h na rampa

de cais da Travessa Padre Pimentel, bairro Algodoal para transportar os doentes

moradores da área das ilhas de nosso município. Que da decisão da Casa seja

informada aos munícipes via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca em 04 de

abril de 2022.

Vagner Sena

VEREADOR - PDT